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ANOTACE

Cílem práce je seznámení se s uměleckými projevy výtvarné kultury 20. a 21.

století, které přímo souvisejí se zacházením s časem a prostorem. Na základě získaných

vědomostí byly navrženy výukové jednotky použitelné ve výtvarné výchově. Tyto

jednotky byly zrealizované v 6 třídách Sportovního gymnázia v Plzni. Jednotky jsou

v práci popsány a byl reflektován jejich průběh. Na základě reflektivní bilance učitele byly

položeny otázky, které byly zodpovězeny za pomoci drobné výzkumné sondy ve smyslu

akčního výzkumu. Práce je opatřena pojmovým slovníkem, který je umístěn na konci

práce.

The goal of this thesis is to present the art demonstration of the visual arts culture of the

20th and 21st century which directly concern the time and the space. According to gained

knowledges there were suggested educational units applicable in visual art lessons. These

units were applied at 6th grades of the Sports grammar school in Plzen. Educational units

are described in the thesis as well as their progress. There is a term dictionary placed

behind the main part of the thesis
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1. ÚVOD

Diplomová práce je složena ze třech částí. V první části vznikl náhled na dění

v umění 20. a 21. století. Cílem této kapitoly (ani celé diplomové práce) není udělat

celkový náhled, ale pouze stručný náhled v návaznosti na další kapitoly. Proto vývoj

v umění nebyl rozdělen v časové souvislosti, ale ve spojení jednotlivých komponentů,

které byly použity v realizovaných hodinách. Mluvíme tedy převážně o čase, prostoru

a pohybu.

Jelikož se jedná o pedagogicky zaměřenou diplomovou práci, druhá kapitola se

zaměřuje právě na tuto problematiku. Při výtvarných akcích bylo zapotřebí aktivního

přispění žáka. Druhá kapitola se zaměřila na metody výuky s přikloněním k aktivizujícím

metodám a také na zapojení žáka do aktivního procesu výuky, tedy vztahu mezi učitelem

a žákem.

V poslední kapitole se nachází samotné výukové jednotky. Ke každé výukové

jednotce náleží příprava, popis realizace, refletktivní bilance, ze které vzešly otázky pro

drobnou výzkumnou sondu ve smyslu akčního výzkumu, na závěr je navrženo zlepšení

výukových jednotek.

Na úplném závěru práce je umístěn pojmový slovník. Tento slovník vznikl ve

spolupráci s žáky. Důvodem k tomu byl nedostatek znalosti pojmů mezi žáky. Žáci neznali

potřebnou terminologii, a tak vznikl pojmový slovník, ve kterém byly objasněny ty pojmy,

které byly při výuce použity a tedy s ní přímo souvisejí.
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2. TEORETICKÁ ČÁST - PROJEVY VÝTVARNÉHO

UMĚNÍ 20. A 21. STOLETÍ

Tato kapitola slouží jako náhled do dění ve výtvarném umění ve 20. a 21. století.

Není zde snaha o popsání celé problematiky, jde pouze o vybrané kapitoly sloužící jako

východisko pro praktickou část. Výukové jednotky se inspirovaly právě některými

uměleckými směry nebo umělci samotnými. Výtvarné umění v těchto posledních stoletích

sloužilo jako teoretický rámec pro přípravu výukových jednotek. Kapitola je rozdělena do

menších částí tak, aby na sebe logicky navazovaly nebo odkazovaly, aniž by jedna

předbíhala druhou.

Moderní umění

Celá práce se točí okolo pojmu moderní umění. S tímto pojmem jsem při tvorbě

této diplomové práce několikrát pracovala. Než tedy začnu rozebírat jeho jednotlivé složky

nebo jednotlivé styly, je zapotřebí si tento pojem objasnit.

Protože nalézt definici není snadné, rozdělme pojem moderní umění na dvě slova.

Moderní a umění. Pokusím se zde objasnit oba tyto pojmy tak, aby dávaly smysl nejen

v obecné rovině, ale také ve vztahu ke zbytku mé diplomové práce.

Umění. „Slovo umění je abstraktní pojem. Konkrétně je vyjádřené trojicí

skutečností: umělec-dílo-divák.“1
Jelikož jde o pojem abstraktní, úplnou definici jako

například ve fyzice Archimedovy zákony nenalezneme. Pokud tedy založíme pojem dílo

právě na této trojici, mohli bychom říci, že umění je vše, co divák za umění považuje. Pak

si ale musím klást otázku: „Je to umění, kdyby to nesplňovalo první část z trojice?“ Pokud

vytvoří „obyčejný“ člověk nebo žák (tedy někdo, kdo není všeobecně považován za

umělce) dílo, které já jako divák přijímám a jako umění jej pociťuji, stane se to uměním?

A co aspekt society? Když dílo jako umění pociťuji a vystavím ho tlaku širšího okruhu

diváků, mohu tedy dojít k závěru, jestli to pro ně je či není uměním? V tomto případě tedy

může pro mě jako pro diváka být uměním něco jiného než to, co je uměním pro ostatní.

Poté se tedy mohu dostat do hermeneutického kruhu. Každé mé nové poznání se stává

prekonceptem k tomu dalšímu a takto se to v kruhu stále opakuje.

1
SEDLÁŘ J, ISMY umění 20. století. Meridian world press, Brno, 2014. ISBN 978-0-96852935-5, str. 8.
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Moderní. Ve slovnících můžeme najít jako synonyma: novátorský, novodobý či

pokrokový. Myslím, že takto definovat pojem moderní můžeme i pro účely této práce.

Význam tohoto slova je nám již znám. Jak se ale změní, když za něj postavíme výše

definované slovo umění?

Moderní umění. Spojení slov, které vídáme tak často, nás již ani nezaujme. Přes to

jsem se rozhodla podívat se na něj trochu blíže. Tento termín v práci často používám. Proto

se domnívám, že by bylo dobré ho osvětlit tak, aby v práci dával kýžený význam. Když

bych vzala pouze to, co jsem již napsala výše, moderní umění by mohlo být definováno

takto: jde o abstraktní pojem, který se zakládá na pokrokové trojici umělec-dílo-divák. Jistě

by to šlo. Ale nejsem s touto definicí spokojena, a ani pro mou práci není dostatečná.

Definice by mohla být více založena na filozofické stránce: „Moderní umění má své kořeny

v rozpadu tradičního hodnotového řádu, který dříve určoval člověku, kam patří. Člověk

znal své místo, věděl, jak se má chovat. Se smrtí Boha ztratil tento řád jak svého

zakladatele, tak svůj základ. Stále tu ještě je a nabízí zdání bezpečného útočiště, ale jen

těm, kteří odmítají uznat, že už jde pouze o zříceninu. Po smrti Boha ztratil člověk své

pevné místo ve světě, jasný směr. Ve světě bez Boha, jak upozornil Nietzche, je vše

dovoleno a ze stejného důvodu hrozí nebezpečí, že se vše stane stejně bezvýznamné.”2

Moderní umění jako začátek konce člověka bez víry v Boha. I takto se dá nahlížet na toto

umění, ale ani toto není definice, která by zapadla do kontextu mé práce. Moderní umění je

tedy umění vzniklé na konci 19. století, které svůj vývoj zakončuje druhou světovou

válkou. Plynule na něj navazuje současné umění. Moderním uměním můžeme také označit

tvorbu umělců, kteří se nějakým způsobem vymkli doposud uznávanému umění a obrátili

se k uměleckým experimentům

2.1 Od pohybu k akci

V období dějin umění, na které jsem se zaměřila (tedy 20. a 21. století) se vyvíjelo

mnoho nových směrů. Pro účel práce není potřeba podat podrobný popis každého z nich.

Proto jsem se rozhodla se blíže věnovat pouze těm, které byly dále používány v praktické

části.

Futurismus – hnutí pocházející z Itálie. Vznik hnutí nalezneme v roce 1909. Je

zajímavé tím, že doposud je to jediné hnutí, které si dalo své jméno samo. Vše začalo

2
HARRIES K. Smysl moderního umění. Host s.r.o., Brno, 2010. ISBN 978-80-7294-371-5, str.148.
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nikoliv umělcem, ale manifestem.3 Tento manifest byl zaměřený na dynamický rozvoj

doby. Mnoho umělců použilo futurismus jako odrazový můstek a postupem času se

posunuli dále. Jeden z mála umělců, který zůstal futurismu věrny, byl Giacomo Balla, mezi

další umělce futurismu bych zařadila například Carla Carru, Umberta Boccioniho (sochař,

usiloval ve své tvorbě o průnik těles do prostoru a o znázornění času jako dimenze pohybu,

abstraktní střídavou hrou konvexních a konkávních ploch), Raymonda Duchampa-Villona

(sochaře samouka) nebo Gina Severiniho.

„Futurističtí umělci přenášeli psychické i fyzické působení dynamiky do vibrujících


[…]


čtyřicátých letech tak malíři akční malby (action paging), zejm.

J. Pollock. Plátno nebývá při tomto způsobu malby vždy

postaveno kolmo, je také často kladeno na zem. Postup je

slučován s prvky kaligrafie, automatismu, náhody, je i výrazem

rozpoložení; zobecněl a je běžně používán v malbě i jako

doplňková technika klasické malby štětcem, příp. štětkou.”99

Empaketáž Výtvarná technika založená na zabalování nejrůznějších

předmětu nebo lidí. Zabalení dodává objektu tajemnosti a

zároveň jej zdůrazňuje, upozorňuje na něj a přetváří jej v

abstraktní sochu. Jeho tvary nám dávají možnost hádat jeho

skutečný obsah, podobně jako se těšíme na rozbalení dárku.

Empaketáž jako výtvarný projev moderního umění zavedl
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americký umělec bulharského původu CHRISTO a jeho

manželka JEANNE-CLAUDE.

Environmentální umění Rozvíjelo se v 50. a 60. letech 20. století. Šlo o aktivizaci všech

smyslů – zrak, čich, hmat, sluch i chuť a s nimi i zkušenosti

člověka. V tvorbě můžeme vidět ztmavenou místnost

s pulzujícím světlem a k tomu slyšíme tlukot srdce.100

Frotáž Technika spojována s dadaismem. Jde o použití hrubého

podkladu (žilkované dřevo), přes který se dá kreslící materiál

(plátno, papír) a třením tužky se podklad promítá na kreslící

materiál. Takto vzniká jakýsi abstraktně pojatý reliéf.

Gratáž Překládáme jako škrábání. Tato dadaistická technika je založena

na seškrabování barvy z plátna tak, až je viditelný podklad.

Happening Volně přeložena jako událost nebo náhoda. Jde o tvorbu, která

nesměřuje k vytvoření trvalého díla, ale má povahu akce,

překrývá se s divadelními formami. Objevil se v 50. letech 20.

století.101

Christo Manželský pár, který společně tvoří empaketáže v obřím

měřítku. Jejich tvorba vychází z estetiky pařížských Nových

realistů. Mezi jejich nejznámější díla patří: Zahalené muzeum

soudobého umění v Chicagu nebo Běžící plot.

Konceptuální umění Vyvíjí se„… koncem šedesátých let 20. stol. Vedle minimálního

umění aj. směrů reakce na pop-art, když v něm má zčásti i své

vlastní kořeny; chápe výtvarné dílo víc jako myšlenkový koncept

než jako předmětnou, smyslovou realizaci.”102

Kubismus analytický Rozkládá jednotlivé objekty na jejich části a poté je opětovně

dává nazpět tak, aby vytvořily svéráznou strukturu uměleckého

díla.

Kubismus syntetický Mohli bychom říci, že funguje na opačném principu než-li

analytický kubismus. Zanedbává rozklad na jednotlivé části,
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spíše spojuje jednotlivé prvky do tvarů, jejíchž existence je

nezávislá na předmětu, který je zobrazován.

Land-art Vyvíjel se v 60. a 70. letech 20. století a to jak v americkém tak

v evropském umění. Tento směr své představy uskutečňoval

ztvárněním přírody. Volil k tomu nejjednodušší postupy jako

například nahrnutí písku.

Nový surrealismus Jde o francouzský umělecký směr, který se rozvíjel po druhé

světové válce. Tvorbu chápal jako předmětnou demonstraci

skutečnosti za pomoci odpadních předmětů civilizačního života.

Postimpresinonismus V umění termín označující umělecké tendence nastupující po

impresionismu. Časově ho řadíme mezi vrcholný

impresionismus a nástupem expresionismu. Pojítkem mezi

umělci bylo úsilí překonat impresionismus a to důrazem

kladeným na podstatnost, základ a jádro skutečnosti, a nikoliv na

její jevovou stránku.103

Performance Akční umění.

Secese Termín používaný pro označení mezinárodního slohového hnutí

ve výtvarném umění. Toto umění řadíme na přelom 19. a 20.

století. Podle některých názorů je posledním z univerzálních

mezinárodních výtvarných slohů, jemuž se podařilo vtisknout

svůj umělecký řád všem projevům a věcem moderního života.

Vytvořila módu a životní styl na konci 19. a začátku 20. století,

ať již vystupovala pod různými jmény v různých zemích. Těžiště

secese neleží ve vysokém umění, v malbě a sochařství, ale

v dekoraci a užitém umění. 104

Section d´Or Nebo-li Zlatý řez. Umělecká skupina sloužící třiceti umělcům

jako základna. Zde se rodily nejrůznější postkubistické tendence.

Symbolismus Jde o tendenci francouzského umění, která se projevovala na

konci 19. století. Byla velmi silně spojena se symbolismem

v literatuře. Směr vyrostl ze skepse vůči technické civilizaci,

vědě, smyslovému poznání a jevové stránce skutečnosti. Soudil,
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že pravda je skryta, můžeme ji intuitivně poznat a sdělit za

pomoci symbolů.105

Tašismus „Směr v malířství a grafice 50. let 20. století zaměřený
na automatické kladení barev v podobě skvrn.”106

Yves Klein Experimentující francouzský umělec. Jeho vášní byla modrá

barva. Nechal si patentovat ultramarínovou (tzv. Kleinovu

mezinárodní modř) s jejichž pomocí vytvářel monochromy –

jednobarevné obrazy, ale i sochy a reliéfy z modře napuštěných

mořských hub připevněných na plátno.
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9. PŘÍLOHY

I. Obrazová příloha k přípravnému modelu na téma Antropometrického rituálu Yvese

Kleina
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II. Obrazová příloha k přípravnému modelu na téma gestická malba
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III. Obrazová příloha k přípravnému modelu na téma empaketáž, Christo

IV. Obrazová příloha k přípravnému modelu na téma záznam času, Michal Kern

128

V. Posudek od paní magistry Jany Šlajsové
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