FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

**Název práce: Časoprostorové aktivity ve výtvarné výchově
středních škol**

Práci předložila studentka: Bc. et Bc. Veronika Divišová

**Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy a základní
umělecké školy**

Posudek oponenta

Práci hodnotil: doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.

1. Cíl práce

Cílem diplomové práce bylo vypracovat soubor úkolů pro výtvarnou výchovu odpovídajícího typu školy (SŠ) v rozsahu 6 výukových jednotek, navržené úkoly realizovat ve školní praxi a prostřednictvím akčního výzkumu ověřit působení diplomantky v praxi. Součástí výkladu je pojednání o specifické výtvarných projevu zaměřených na zacházení s časem a prostorem s oporou v poznatcích z výtvarné kultury 20. a 21. století.

Stanovené cíle autorka splnila do přijatelné míry a v souladu se zadáním – kvalita jejich plnění je hodnocena v následujícím posudku.

2. Obsahové zpracování

Autorka v teoretické části své práce stručně vymezuje své pojetí pojmu „moderní umění“ a uvádí přehled těch přístupů v moderním umění, které se týkají předmětu její práce. Považuji za vhodné, že výběr uměleckých přístupů i charakter výkladu organizuje podle požadavků, které vyplývají z edukačního záměru navržených a zkoumaných výtvarných projektů. Následující část práce (s. 21 – 33) se věnuje aktivizačním metodám ve výuce. S ohledem na to, že jádrem práce je akční výzkum, je zařazení této kapitoly oprávněné, ale postrádám dostatečně průkazné

vysvětlení, které by tuto kapitolu začlenilo do myšlenkové linie výkladu (viz též níže bod 5). Hlavní částí práce jsou výtvarné projekty realizované se studenty sportovního gymnázia (s. 34 – 109), které jsou popsány, vyhodnocené a doplněné návrhem zlepšující alterace. Součástí textu je slovník nejdůležitějších pojmů užívaných v projektech, který sloužil jako pomůcka pro žáky.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Vzhledem k povaze textu není předmětem posuzování.

4. Formální náležitosti

Formální zpracování textu je vyhovující. Jazykový projev je kultivovaný a srozumitelný, jen občas se vyskytují překlady nebo drobné chyby v rozsahu běžném pro pečlivě zpracovaný diplomový úkol. Strukturace textu je přehledná. Grafická úprava je vyhovující. Bibliografické citace jsou v souladu s normou ISO.

5. Stručný komentář hodnotitele

Posuzované dílo je cenné svým zaměřením na propojení teoretických poznatků a terminologie kurikula s praktickým uplatněním při práci se žáky. Nejcennější složkou hodnocené práce je pojetí výtvarných úloh a jejich dokumentace. Bylo by sice možné vést diskusi k jednotlivým dílčím momentům, ale jako celek považuji projekty a výzkum s nimi spojený za zdařilé. Reflektivní bilance jsou výstižné a otevřené, kategorie využití při kódování jsou ilustrativní. V budoucích diplomových úkolech podobného typu by bylo vhodné ještě hlouběji konceptově analyzovat vazbu mezi povahou žákovské aktivity v úloze a pojetím k ní vztáženého uměleckého díla (k tomu směřuje podnět pro obhajobu níže v bodu 6).

Poněkud nejasná pozice kapitoly o aktivizačních metodách (viz výše bod 2) je patrně způsobena tím, že metodika akčního výzkumu je v diplomové práci sice v hrubých rysech objasněna, ale nebyla jí věnována samostatná (byť třeba stručná) kapitola, která by poskytla prostor pro zřetelný výklad vztahů mezi úlohou akčního výzkumu podporovat praxi a tematikou aktivizačních metod. Nicméně celkový přínos práce pro poznávání edukační praxe je podložený solidně a systematicky zpracovanými údaji.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Do větší hloubky konceptově analyzujte vztah mezi antropometrickými rituály Y. Kleina a realizovanou výtvarnou akcí na gymnáziu (s. 36 – 40).

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 28. 4. 2016

Podpis: doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.